

ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII — Serija II

SVRŠENA TAJNA

ZAVRŠNA SERIJA — 3. SVEZAK

Broj 3: Pukotine u zidu i Četiri teška suda

Tumačenje Ezekiela 11, 12, 13, 14 i 15

PEOPLES PULPIT ASSOCIATION, BROOKLYN, N. Y.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije — Izdanje 2026

Ezekiel 11 — Zli proročanski savjet

Ljudsko-civilna mudrost, slom babilonskog lonca i malo Svetište za vjerne

SADRŽAJ OVOG BROJA

Ezekiel 11 — Zli proročanski savjet	Stranica 2
Ezekiel 12 — Slijepi bijeg kršćanstva	Stranica 4
• Tablica 1: Simbolika proročanskog bijega	Stranica 5
• Proročanska pjesma (Nekada, kada se...)	Stranica 6
Ezekiel 13 — Pukotine u zidu	Stranica 7
• Tablica 2: Simbolika pukotina i lažne žbuke	Stranica 8
Ezekiel 14 — Neiskreni ispitivači i sudovi	Stranica 10
• Tablica 3: Četiri teška suda nad kršćanstvom	Stranica 12
Ezekiel 15 — Prikladno samo za oganj	Stranica 14
Zadnja stranica — Svjetionik nade	Stranica 15

11:1. Štoviše, Duh me podiže i dovede me do istočnih vrata doma Gospodnjeg, koja gledaju na istok: i gle, na ulazu u vrata pet i dvadeset ljudi; među kojima vidjeh Jazaniju, sina Azurova, i Pelatiju, sina Benajin, knezove narodne. — Istočna vrata predočavaju Krista, ulaz u istinsko kršćanstvo. (Ivan 10:9.) Na ulazu u vrata bile su vodeće sekte, Jazanija, sin Azurov (pomagač) predočava ideju da čovjek samopomoći može ugoditi Bogu. Pelatija (Jah izbavlja), sin Benajin (Jah je inteligentan), predočava vjerovanje da će zemaljska mudrost izbaviti svijet od njegovih poteškoća. (1. Korinćanima 1:21.) Oni su bili "knezovi među narodom" - vrlo popularne ideje.

11:2. Tada mi reče: Sine čovječji, to su ljudi koji smišljaju zlo i daju zle savjete u ovom gradu. — Ova učenja su pokrenula mnoga pogrešna vjerovanja i zla djela nominalnih kršćana.

11:3. Koji kažu: Nije blizu; gradimo kuće: ovaj grad je lonac, a mi smo meso. — Misao crkvenjaštva je da Vrijeme nevolje nije blizu i da se o uništenju kršćanstva ne smije ni razmišljati. (1. Solunjanima 5:3.) "Gradimo kuće" je izraz koji podrazumijeva pouzdanje u trajnost stvari onakvima kakve jesu. (2. Petrova 3:4.) "Ovaj grad je lonac, a mi smo meso" (Jeremija 1:13) je poslovice, koja se ovdje primjenjuje na željezne stranice lonca koje drže vatru podalje, ili u antitipu na civilne i vojne vlasti, koje štite od stvarne anarhije (vatre), bez obzira na to koliko stvari mogle postati vruće.

11:4, 5. Zato prorokuj protiv njih, prorokuj, sine čovječji. I Duh Gospodnji pade na mene i reče mi: Govori: Govori: Ovako govori Gospod; Ovako ste rekli, dome Izraelov: jer ja znam stvari koje vam padaju na pamet, svaku od njih. — Lažna učenja svećenstva nisu ništa novo. Svako od njih je staro obožavanje Nimroda i Baala.

11:6. Umnožili ste svoje pobijene u ovom gradu, i napunili ste njegove ulice pobijenima. — Nikada nije bio rata u koji svećenstvo nije gurnulo propovijedanjem "svoj narod" i umnožilo broj pobijenih. Nadalje, legija je onih koji bi željeli zadobiti duhovni život, ali ih je svećenstvo obeshrabilo (Ivan 7:48), te u milijunima slučajeva prouzročilo njihovu stvarnu smrt.

11:7. Zato ovako govori Gospodin Bog: Vaši pobijeni koje ste položili usred njega, oni su meso, a ovaj grad je lonac: ali ja ću vas izvesti iz njegove sredine. — Još jedno značenje u kojem su jeruzalemski Židovi koristili ovu poslovicu bilo je to da su Židovi odvedeni u ropstvo u Babilon bili bezvrijedni, a da su oni u Jeruzalemu preostalo dragocjeno meso. (Mihej 3:3.) Bog ovdje govori da će jedini koji će ostati u kršćanstvu biti doslovno mrtvi, ili oni koji su mrtvi za tvrdnje Mističnog Babilona. Oni imaju najbolje izgleda za preživljavanje nevolje. Židovi, obrane, vojska i policija bit će srušeni ratom i revolucijom; i ništa neće moći spasiti pristaše crkvenjaštva od njihove sudbine.

11:8. Bojali ste se mača; a ja ću na vas dovesti Mač, govori Gospod. — Poklonici uspostavljenog svećenstva boje se i doslovnog mača i Mača Duha. Vojske naroda bit će u otvorenoj pobuni protiv uspostavljenih vlasti, religijskih, političkih i ekonomskih.

11:9. I izvest ću vas iz njegove sredine i predati vas u ruke strancima, i izvršit ću sudove među vama. — Kršćanstvo će doslovno pasti u ruke revolucionarima i anarhistima, Industrijskim radnicima svijeta, sindikalistima, socijalistima, koji su neprijateljski raspoloženi prema uspostavljenim sustavima, a duhovno u moć Riječi Božje u rukama Njegovih "stranaca" (1. Petrova 1:1; 2:11), kao "pravedna plaća". (Hebrejima 2:2.)

11:10, 11. Past ćete od mača; sudit ću vam na granici Izraela, i znat ćete da sam ja Gospod. Ovaj grad neće biti vaš lonac, niti ćete vi biti meso usred njega; nego ću vam suditi na granici Izraela. — Židovi zarobljeni i odvedeni iz Jeruzalema bili su osuđeni i pogubljeni u Ribli (golom mjestu) izvan Palestine, predočavajući da će razumni sudovi nad kršćanstvom doći na nju nakon što se njezine institucije raspadnu, a ona bude opustošena.

11:12. I znat ćete da sam ja Gospod: jer niste hodili po mojim odredbama, niti ste izvršavali moje sudove, nego ste postupali po običajima neznabožaca koji su oko vas. — Narod kršćanstva će konačno shvatiti da je njihova nevolja kazna od Boga, zato što nisu slijedili jasne naloge Biblije, što su pogrešno poučavali Riječ Božju, i što nisu živjeli ništa bolje od nevjernika.

11:13. I dogodi se, dok sam prorokovao, da umrije Pelatija, sin Benajin. Tada padoh ničice, povikah iz svega glasa i rekoh: Ah, Gospodine Bože! Hoćeš li potpuno uništiti ostatak Izraela? — Dok razumna i božanski određena učenja pastora Russella obavljaju svoje dobro djelo diljem kršćanstva, ideja da ljudska mudrost, pruska kultura itd., mogu spasiti stari poredak stvari, pokazat će se beživotnom.

11:14. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći. — Reci 14 do 25 su poruka utjehe i nade onima koji su sada u neskladu s crkvenjaštvom.

11:15. Sine čovječji, tvoja braća, baš tvoja braća, ljudi iz tvog roda, i sav dom Izraelov u cijelosti, to su oni kojima su stanovnici Jeruzalema rekli: Udaljite se od Gospoda: nama je ova zemlja dana u posjed. — Židovi u ropstvu bili su prezirani od onih koji su ostali u "svetom" gradu, Jeruzalemu. Oni predočavaju ljude kršćanstva koji iskreno priznaju da su od svijeta i prezirani su od strane "najboljih ljudi", obrazovanog, religioznog "svetog" crkvenjaštva. "Udaljite se od Gospoda" je stav kukolja prema onima koji se ne pretvaraju toliko, ali koji su često puno bolji u Božjim očima. "Najbolji ljudi" ne samo da sada posjeduju veći dio zemlje, nego očekuju da će posjedovati i Nebo — sa sadašnjim svjetovnim ljudima zauvijek bačenim u vječne muke pakla koji je zamislio đavao.

11:16. Zato reci: Ovako govori Gospodin Bog: Iako sam ih otjerao daleko među neznabošce, i iako sam ih raspršio po zemljama, ipak ću im biti kao malo Svetište u zemljama u koje će doći. — Bog posebno favorizira one iskrenog srca, poniznog uma, bez obzira na to koliko bi sada po vanjskom izgledu mogli biti daleko od Njega. Krist je izbjegavao pismoznance i farizeje, ali se slobodno družio s carinicima i grešnicima.

11:17. Zato reci: Ovako govori Gospodin Bog: Ja ću vas sabrati iz naroda, i skupiti vas iz zemalja u koje ste raspršeni, i dat ću vam zemlju Izraelovu. — U nadolazećem Kraljevstvu Bog će prvo sabrati izopćenike iz njihovog stanja nemilosti, pa čak i iz mrtvih, i dat će im posjed zemlje prije nego što se ponosnim crkvenjacima dozvoli da se vrate iz mrtvih. Ovo će imati i doslovno ispunjenje na Tjelesnom Izraelu. — Z. '94-76.

11:18. I doći će onamo, i uklonit će odande sve njegove odvratne stvari i sve njegove gadosti. — Obični ljudi, oslobođeni perverzno utjecaja svećeničkih lukavština, u Kristovom će Tisućgodišnjem Kraljevstvu ukinuti sve ideje i prakse koje je poticalo svećenstvo, a koje su sada tako odvratne Bogu.

11:19. I dat ću im jedno srce, i nov duh stavit ću u vas; i izvadit ću kameno srce iz njihovog tijela, i dat ću im srce od mesa. — Oni će biti jedinstvenog srca da služe Bogu i vrše isključivo Njegovu volju. (Jeremija 32:39.) Od onih koji imaju duh ili um prirodnih ljudi dobit će Sveti Duh, kada Bog "izlije svog Duha na svako tijelo". (A. 333; Z. '03-171.) Od onih tvrdoga srca postat će meka srca, opraštajući jedni drugima baš kao što će Bog, radi Krista, oprostiti njima. — Efežanima 4:32.

11:20. Da bi hodili po mojim odredbama, i držali moje zakone, i vršili ih: i bit će moj narod, a ja ću biti njihov Bog. — Oni će držati Božji Zakon božanske ljubavi. "Najbolji ljudi", koji sebe sada smatraju Božjim narodom, u Doba koje dolazi naučit će da se Bog suprotstavlja oholima, a favorizira ponizne.

11:21. A onima čije srce hodi za srcem njihovih gnusoba i njihovih gadosti, njihove ću puteve svaliti na njihove vlastite

glave, govori Gospodin Bog. — Oni koji u srcu vole uspostavljeno crkvenjaštvo smatraju se kao oni koji imaju srce, um ili volju začetnika svećeničkih obmana, Đavla. "Zmijski (đavolski) porode, kako ćete jedva izbjeći osudu Gehene (Druge smrti)." — Matej 23:33.

11:22, 23. Tada kerubini podigoše svoja krila, i kotače pokraj sebe; a slava Boga Izraelova bijaše odozgo nad njima. I slava Gospodnja podiže se isred grada i stade na goru koja je s istočne strane grada. — Bog i Božanska naklonost, prestali su biti u kršćanstvu ili s njim (D. 527), nego su nad i sa istinskim Kraljevstvom (gorom) Božjim (A. 318), prema istoku (Zaharija 14:4), antitipskoj Maslinskoj gori. — D. 653.

11:24, 25. Potom me duh podiže i dovede me u viđenju Duhom Božjim u Kaldeju, k onima u ropstvu. Tako se viđenje koje sam vidio podiže od mene. Tada rekoh onima u ropstvu sve što mi je Gospod pokazao. — Ove stvari viđene u Pismima sada se propovijedaju i objavljuju zarobljenicima u Mističnom Babilonu.

Ezekiel 12 — Slijepi bijeg kršćanstva

Znakovi proročanskog izlaska, sljepoća vođa i opsada u sumraku

12:1, 2. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, ti prebivaš usred buntovničkog doma, koji imaju oči da vide, a ne vide; imaju uši da čuju, a ne čuju; jer su oni buntovnički dom. — U 12. poglavlju: 1-16 opisan je slijepi bijeg kršćanstva u revoluciju i anarhiju. Pastor Russell i njegovi suradnici nekoć su prebivali usred buntovničkog nominalnog doma, ili crkve, Božje, s oslijepljenim očima i oglušjelim ušima zbog svog duhovnog otpadništva. — Matej 13:13.

12:3. Zato, sine čovječji, pripremi sebi stvari za selidbu, i seli se danju na njihove oči; i preseli se iz svog mjesta na drugo mjesto na njihove oči. Možda će razmisliti, iako su buntovnički dom. — On je u Bibliji pronašao Božju Istinu, koja potiče: "Izidite iz nje, moj narode" (Otkrivenje 18:4); i iz poslušnosti, izašao je iz svog crkvenog doma u stanje odvojenosti, svakim sredstvom javnosti (na njihove oči) privlačeći pažnju na svoj odlazak, u nadi da bi se oni koji su ostali iza njega mogli istinski obratiti Bogu.

12:4. Tada iznesi svoje stvari danju na njihove oči, kao stvari za selidbu: a ti izađi navečer na njihove oči, kao oni koji odlaze u ropstvo. — Po njihovoj procjeni, učinio je to kao onaj koga je obuzeo Zli.

12:5. Prokopaj sebi zid na njihove oči, i iznesi kroz njega. — Prokopao je zidove vjerovanja (dogmi) i tako "izašao iz nje."

12:6. Na njihove oči nosi to na svojim ramenima, i iznesi u sumrak: pokrij svoje lice, da ne vidiš zemlju: jer sam te postavio za znak domu Izraelovu. — Za njih on je bio onaj koji ne zna kamo ide, zaslijepljenih očiju; dok je njegov čin i njegovo objavljivanje Istine bio samo Božji način preklinjanja kršćanstva i upozoravanja na njezinu vlastitu sudbinu.

12:7. I učinih kako mi bi zapovjedbena: iznesoh svoje stvari danju, kao stvari za ropstvo, a navečer prokopah zid svojom rukom; iznesoh ih u sumrak i nosih ih na ramenu na njihove oči. — Pastor Russell i narod Istine učinili su to svojom ograničenom moći (rukom), i mukotrpno (na ramenu) krčili su svoj put sa svojim dobrima, dragocjenim Istinama, "iz nje".

12:8-9. A ujutro dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, nije li ti dom Izraelov, buntovnički dom, rekao: Što to radiš? — Nominalna crkva (dom) Duhovnog Izraela često se raspitivala kod pastora Russella i naroda Istine: "Što to radite?"

12:10. Reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Ovo breme tiče se kneza u Jeruzalemu, i svega doma Izraelova koji je među njima. — Što se tiče Židova, knez je bio kralj Sidkija. Što se tiče kršćanstva, knez je klerička klasa, biskupi, pape itd., koji su

preuzeli i vršili vlast nad njim. Viseće i teške osude Gospodnje dotiču se i tiču se izravno tog istog svećenstva, i cijelog nominalnog crkvenog doma.

12:11. Reci: Ja am vaš znak, kao što sam ja učinio, tako će se učiniti njima: oni će se preseliti i otići u ropstvo. — Ono što je učinio pastor Russell — prokopao zid tajnosti i izišao iz Babilona — bit će srazmjerno i isto s onim što će cijelo kršćanstvo morati iskusiti. Otići će u ropstvo i zaborav.

Tablica 1: Simbolika proročanskog bijega i radnji iz Ezekiela 12

Simbol / Radnja	Značenje u proročanstvu	Povijesno i proročansko ispunjenje
Selidba danju	Javno i otvoreno iznošenje vjere.	Odlazak pastora Russella i naroda Istine iz nominalnog crvenog doma u stanje odvojenosti sa svim sredstvima javnosti.
Prokopavanje zida	Probijanje kroz crkvene dogme.	Izlazak iz Babilona prokopavanjem kroz krute zidove vjerovanja, tradicija i zastarjelih ljudskih teologija.
Pokrivanje lica	Sljepoća za stanje društva.	Svećenstvo i vođe koji su potpuno slijepi za stvarni smjer događaja i opasnosti koje prijete društvenom poretku.
Odlazak u ropstvo	Silazak s uzvišenih mjesta.	Svećenstvo i knezovi koji gube vremenitu i duhovnu vlast te bivaju prisiljeni u ropstvo revolucionarnim elementima.
Jedenje s brigom i strepnjom	Oskudica i duhovno gladovanje.	Uvođenje sustava bonova za hranu i doslovna glad u Vremenu nevolje, praćena potpunom gladi za Riječju Božjom.

12:12. A knez koji je među njima nosit će na ramenu u sumrak i izaći će: prokopat će zid da iznesu kroz njega; pokrit će svoje lice, da ne vidi zemlju svojim očima. — Što se tiče Židova, njihov je vladar Sidkija pokušao noću pobjeći iz Jeruzalema, ali nije smio vidjeti put. Što se tiče svećenstva kršćanstva, oni će na kraju svog dana napustiti kršćanstvo u vrijeme revolucije, kako bi spasili što mogu za sebe, i "izaći iz nje". Pronaći će još svjetovniji izlaz iz zidova svojih dogmi i bit će zaslijepljeni za stvarno stanje društva (zemlju).

12:13. Svoju ću mrežu razapeti na njega, i uhvatit će se u moju zamku: i odvest ću ga u Babilon, u zemlju kaldejsku; ipak je neće vidjeti, iako će ondje umrijeti. — Poput zamke će na njih doći revolucija, pod krinkom slobode za sve; i, potpuno slijepi na značaj svjetskih događaja, bit će prisiljeni u revoluciju i anarhiju, i tamo će ova gospodujuća klasa doći do svog kraja. (Hošea 7:12.) Doslovna primjena na kralja Sidkiju se, naravno, podrazumijeva; jer on je otišao u Babilon, ali ga nikada nije vidio, jer su mu oči bile iskopane.

12:14. I raspršit ću u svaki vjetar sve koji su oko njega da mu pomognu, i sve njegove čete; i isukat ću mač za njima. — Bog će u rat, nemire, zbrku i zabludu raspršiti sve one koji prijanaju uz klasu svećenstva, i sve njihove zajednice (čete); i protiv njih će On usmjeriti oružje rata i Riječ Božju, Mač Duha.

12:15. I znat će da sam ja Gospod, kada ih raspršim među narode, i rasijem ih po zemljama. — I oni će shvatiti da je Jehova Bog, kada se ovo dogodi.

12:16. But ostavit ću od njih nekoliko ljudi od mača, od gladi i od kuge; da objavljuju sve svoje gadosti među neznabošcima kamo god dođu: i znat će da sam ja Gospod. — Između njih Bog će ostaviti nekoliko muževnih vjernika, koji će izbjeći maču, gladi, doslovnoj i gladi za Riječju, i pogubnim zabludama; kako bi oni, tada kao vjerni članovi Velikog Mnoštva, mogli objasniti revolucionarima i anarhistima Istinu o božanski zabranjenim doktrinama i djelima svećenstva, i njihovih sljedbenika.

12:17. 18. Štoviše dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, jedi svoj kruh s drhtanjem, i pij svoju vodu sa strepnjom i brigom. — Gospodnji narod trebao je jesti, piti i živjeti s velikom štedljivošću.

12:19. I reci narodu zemaljskom: Ovako govori Gospodin Bog stanovnicima Jeruzalema i zemlji Izraelovoj: Svoj će kruh jesti s brigom, i svoju vodu piti s čuđenjem, kako bi njezina zemlja opustjela od svega što je u njoj, zbog nasilja svih koji u njoj prebivaju. — Trebali su reći narodu kršćanstva: "Bog poručuje svećenstvo i narodu nominalnog Duhovnog Izraela, crkvama: Jest ćete svoju hranu na mjeru, i sa štednjom — po sustavu bonova za hranu — i pit ćete svoju Istinu s čuđenjem zbog gladi; jer će kršćanstvo biti opustošeno od svog naroda, zbog nasilnih ratova, i revolucija i anarhije naroda."

12:20. I gradovi koji su naseljeni bit će opustošeni, i zemlja će biti pusta; i znat ćete da sam ja Gospod. — Vlade (gradovi) će

biti uništene, a društveni poredak opustošen u anarhiji; i osjetit će kako se Božji naumi ispunjavaju na njima.

12:21, 22. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, kakva vam je to poslovice u zemlji Izraelovoj, koja kaže: Dani se produžuju, i svako viđenje propada? — Nominalno svećenstvo i kršćani govore u vezi Biblije, da će ovo Doba trajati tisućama godina i da biblijska proročanstva propadaju, odnosno da se ne ispunjavaju — 2. Petrova 3:4.

12:23. Reci im dakle: Ovako govori Gospodin Bog: Učinit ću da ta poslovice prestane, i više je neće koristiti kao poslovice u Izraelu; nego im reci: Približili su se dani, i učinak svakog viđenja. — Bog kaže da će učiniti da njihova izreka prestane; jer blizu je Vrijeme nevolje i Kraljevstvo Božje, i ispunjenje proročanstva.

12:24. Jer više neće biti nijednog taštog viđenja ni laskavog gatanja u domu Izraelovu. — U crkvama više neće biti obmanjujućih teorija o vječnom blagostanju kršćanstva, ni evoluciji, ni besmrtnosti, ni laskavih predviđanja "mir, mir". — Tužaljke 2:14.

12:25. Jer ja sam Gospod: ja ću govoriti, i riječ koju ću reći ispunit će se; neće se više odgađati: jer ću u vaše dane, o buntovnički dome, reći riječ, i izvršit ću je, govori Gospodin Bog. — Nema više odgode; i Riječ uništenja i pada Babilona bit će izgovorena i izvršena u naše dane, kao što to svi i uviđamo.

12:26, 27. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, evo, oni iz doma Izraelova kažu: Viđenje koje on vidi odnosi se na mnoge dane koji dolaze, i on prorokuje o vremenima koja su daleka. — Članovi crkve i kler, koji ne vjeruju u Pismo, nastavljaju izjavljivati da se proročanstva u vezi Drugog Dolaska i uspostave Kraljevstva te uništenja kršćanstva odnose na vremena koja su daleka, za tisuće godina.

12:28. Zato im reci: Ovako govori Gospodin Bog: Nijedna moja riječ neće se više odgađati, nego će se izvršiti Riječ koju sam izgovorio, govori Gospodin Bog. — Uskoro će se cjelokupna Riječ i proročanstva u potpunosti izvršiti i njihovo odgađanje će vječno prestati.

*Nekada, kada se nauče sve životne lekcije,
I sunce i zvijezde zauvijek zađu,
Stvari koje je naša slaba prosudba ovdje odbacila—
Stvari zbog kojih smo tugovali vlažnih trepavica—
Bljesnut će pred nama iz mračne životne noći,
Kao što zvijezde najviše sjaje u dubljim nijansama plave;
I vidjet ćemo kako su svi Božji planovi bili ispravni,
I kako je ono što se činilo neljubaznim bila najdublja ljubav.*

Ezekiel 13 — Pukotine u zidu

Lažni proroci, premazivanje neugašenom žbukom i lov na ljudske duše

13:1, 2. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, prorokuj protiv proroka Izraelovih koji prorokuju, i reci onima koji prorokuju iz vlastitog srca: Čujte riječ Gospodnju. — Božja Riječ treba se pisati i govoriti protiv propovjednika kršćanstva koji govore stvari potekle iz njihove vlastite mašte; neka sada poslušaju Jehovine riječi.

13:3. Ovako govori Gospodin Bog: Jao bezumnim prorocima, koji slijede svoj vlastiti duh, a ništa nisu vidjeli. — Jao bezumnim propovjednicima, koji kao slijepi vođe nisu vidjeli ništa u vezi s današnjom krizom u Riječi Božjoj, ili u znakovima vremena!

13:4. O Izraele, tvoji su proroci kao lisice u pustinjama. — O kršćanstvo, tvoji će propovjednici biti kao lukave lisice, pronalazeći probitak u pustošenju vlastite zemlje!

13:5. Niste se popeli u pukotine, niti ste sazidali ogradu domu Izraelovu da stoji u boju u Dan Gospodnji. — Oni nisu propovijedali Božju Istinu kako bi popunili praznine među braniteljima kršćanstva, ili kako bi izgradili slomljene otpadnike od moralnih i duhovnih obrana kršćanstva, da bi omogućili kršćanstvu da ima snage stajati pred Bogom u Vremenu nevolje.

13:6. Vidjeli su ispraznost i lažno gatanje, govoreći: Gospod govori; a Gospod ih nije poslao: i učinili su da se drugi nadaju da će oni potvrditi Riječ. — Oni su prihvatili i poučavali pogrešne i obmanjujuće teorije evolucije, destruktivne kritike Biblije, božansko pravo kraljeva i svećenstva, i propovijedanjem gurnuli svoj narod u divljačko ratovanje, govoreći da je to Riječ Božja, iako Bog to nije rekao; i naveli su druge da povjeruju u njihove laži.

13:7. Niste li vidjeli tašto viđenje, i niste li govorili lažno gatanje, kad kažete: Gospod govori; premda ja nisam govorio. — Oni su lažno prikazali Jehovu.

13:8. Zato ovako govori Gospodin Bog: Zato što ste govorili ispraznost i vidjeli laži, zato, evo, ja sam protiv vas, govori Gospodin Bog. — Stoga je Bog protiv njih.

13:9. I ruka moja bit će na prorocima koji vide ispraznost i koji gataju laži; oni neće biti u zboru moga naroda, niti će biti zapisani u knjigu doma Izraelova, niti će ući u zemlju Izraelovu; i znat ćete da sam ja Gospodin Bog. — Bog će ispružiti svoju ruku protiv ovih propovjednika. Oni neće biti u pobjedničkoj Crkvi (Hebrejima 12:23), niti će biti zapisani kao članovi duhom rođenog Velikog mnoštva; niti će ući u Nebesku fazu Kraljevstva.

13:10. Zato, da, zato što su zaveli moj narod, govoreći: Mir; a mira nije bilo; i jedan je sagradio zid, a gle, drugi su ga premazali neugašenom žbukom. — Zato što je svećenstvo prevarilo i upropastilo kršćanstvo (Mihej 3:5-7) proglašavajući mir kada mira nije bilo (Jeremija 6:14); a kada bi jedan od njih podigao slabašan zid od radnika na zemaljskom, građanskom, društvenom boljitku, ostali bi ga povezali vezivom vlastitog interesa, a nimalo istinom (vodom) ili ljubavlju.

Tablica 2: Simbolika pukotina, lažne žbuke i praznovjerja iz Ezekiela 13

Simbol	Duhovno objašnjenje u svesku	Proročansko ispunjenje i propast
Lisice u pustinji	Lukavi propovjednici u kršćanstvu.	Svećenstvo koje pronalazi osobnu korist i probitak u pustošenju vlastite zemlje.
Slab zid / Pukotina	Ljudsko-socijalne građanske obrane.	Podizanje krhkih zidova od strane reformatora na građanskom, društvenom i socijalnom boljitku.
Neugašena žbuka	Bezvrijedno vezivo osobnog interesa.	Povezivanje crkvenih članova radi kleričkog profita, a ne istinskom Riječju (vodom) i ljubavlju.
Pljusak i olujni vjetar	Potop Istine i žestoki ratovi.	Dolazak poplave teških i nepobitnih istina, praćenih anarhijom i revolucijama koji razdiru crkvenu obranu.
Šivanje jastučića i poveza	Praznovjerja i velovi misterije.	Prakticiranje crkvenih praznovjerja i prenošenje misterija kako bi se ljudi držali zarobljeni u neznanju.

13:11. Reci onima koji ga premazuju neugašenom žbukom, da će pasti; doći će obilan pljusak; i vi, o velika zrna tuče, past ćete; i olujni će ga vjetar razdrijeti. — On će pasti; doći će obilan pljusak vode Istine; i teške istine, velike teške činjenice past će na zid; i divovski ratovi i svjetski nemiri rastrgat će na komadiće zemaljsko-građansko-socijalnu obranu propovjednika.

13:12. Gle, kada zid padne, neće li vam se reći: Gdje je premaz kojim ste ga premazali? — Gle, kada padne slabašna obrana kršćanstva od sila zla, pitat će se svećenstvo: "Gdje je to bezvrijedno, bezljubavno, sebično vezivo kojim ste neučinkovito zacementirali njegove članove?"

13:13. Zato ovako govori Gospodin Bog: Razdrijet ću ga olujnim vjetrom u svojoj jarosti; i bit će obilan pljusak u mom gnjevu, i velika zrna tuče u mojoj jarosti da ga unište. — Stoga Bog kaže: Uništiti ću vašu obranu bijesnom olujom rata i revolucije, potopom Istine i velikih teških činjenica.

13:14. Tako ću srušiti zid koji ste premazali neugašenom žbukom, i sravniti ga sa zemljom, tako da se otkrije njegov temelj, i on će pasti, a vi ćete biti uništeni usred njega: i znat ćete da sam ja Gospod. — Tako ću srušiti vaše krhke obrane sebičnosti; one će pasti, a vi ćete biti živi pokopani u njihovom padu.

13:15. Tako ću iskaliti svoj gnjev na zidu, i na onima koji su ga premazali neugašenom žbukom, i reći ću vam: Zida više nema, niti onih koji su ga premazivali. — Obrana kršćanstva više ne postoji, niti oni koji su je oblijepili razmetljivim osobnim interesom.

13:16. Naime, na proroke Izraelove koji prorokuju o Jeruzalemu, i koji vide viđenja mira za njega kada mira nema. — Naime, propovjednici kršćanstva koji propovijedaju mir kada mira nema.

13:17. Također, ti sine čovječji, okreni svoje lice protiv kćeri svoga naroda, koje prorokuju iz vlastitog srca; i prorokuj protiv njih. — Bog upućuje prave kršćane da se okrenu protiv crkava koje je stvorio čovjek, a koje propovijedaju stvari iz vlastite mašte.

13:18. I reci: Ovako govori Gospodin Bog: Jao ženama koje šiju jastučiće pod sve pazuhe, i prave poveze za glavu svakog uzrasta da bi lovile duše! Hoćete li loviti duše moga naroda, i hoćete li spasiti žive duše koje vam dolaze? — Jao crkvama (ženama) koje prakticiraju praznovjerje (šiju amulete oko svojih laktova — orijentalna metoda bakanja), i nose velove misterije kako bi uhvatile ljude u zamku.

13:19. I hoćete li me oskrvnjivati među mojim narodom za šake ječma i za komade kruha, da ubijate duše koje ne bi smjele umrijeti, i da spašavate žive duše koje ne bi smjele živjeti, lažući mom narodu koji sluša vaše laži? — Hoće li nastaviti oskrvnjivati i prostituirati Moje ime među mojim narodom, za cijenu duhovnog bluda unije crkve i države (ječam je bio

uobičajeni prinos za preljubicu) i za tjedne sakupljene prinose, da bi obeshrabrivali, progonili i ubijali pobožne?

13:20. Zato ovako govori Gospodin Bog: Evo, ja sam protiv vaših jastučića, kojima tamo lovite duše da ih natjerate da lete, i otrgnut ću ih s vaših ruku, i pustiti ću duše da idu, čak i duše koje lovite da ih natjerate da lete. — Bog će lišiti crkve moći njihovih praznovjerja i pustiti će ljude da izađu iz ropstva.

13:21. Raskidat ću i vaše poveze, i izbavit ću svoj narod iz vaših ruku, i oni više neće biti u vašim rukama da ih lovite, i znat ćete da sam ja Gospod. — On će strgnuti njihov veo misterije i izbaviti Svoj narod, Veliko mnoštvo, iz ropstva.

13:22. Zato što ste lažima ražalostili srce pravednika, kojega ja nisam ražalostio; i ojačali ste ruke zlikovcu, da se ne vrati sa svog zlog puta, obećavajući mu život. — Stoga crkve više neće pružati varljive nade.

Ezekiel 14 — Neiskreni ispitivači i sudovi

Duhovno idolopoklonstvo, neiskrena srca i četiri teška suda

14:1. Tada dodoše k meni neki od starješina Izraelovih i sjedoše preda me. — Doći će neki od svećenstva kršćanstva narodu Istine da slušaju i ispituju.

14:2, 3. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, ovi su ljudi postavili svoje idole u svoje srce i stavili kamen spoticanja svoga bezakonja pred svoje lice: zar da im uopće dopustim da me pitaju? — Božja Riječ za njih bit će da su ovi ljudi neiskreno postavili u svoja srca svoje idole od zlata, moći itd., i s lažnom iskrenošću "licem u lice", zadržali svoj bezakoni kamen spoticanja, a to je ljubav prema grijehu. Zar da Bog uopće dopusti da ga takvi ljudi ispituju?

14:4. Zato im govori i reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Svaki čovjek iz doma Izraelova koji postavi svoje idole u svoje srce i stavi kamen spoticanja svoga bezakonja pred svoje lice, a dođe proroku; ja, Gospod, odgovorit ću onome koji dolazi onako kako zaslužuje mnoštvo njegovih idola: — Svakom čovjeku u nominalnoj crkvi koji neiskreno prijanja uz svoje idole i svoju ljubav prema bezakonju, a ipak dolazi jednom od Božjeg naroda, Jehova će odgovoriti ne riječima, već kaznom kakvu zaslužuje njegovo idolopoklonstvo.

14:5. Da uhvatim dom Izraelov u njihovom vlastitom srcu, jer su se svi otuđili od mene zbog svojih idola. — Bog će tretirati nominalnu kršćansku crkvu na način koji odgovara njihovim neiskrenim srcima, jer su se zbog idola kojima služe svi oni otuđili od svoje ljubavi prema Njemu. — 2. Solunjanima 2:11, 12.

14:6. Zato reci domu Izraelovu: Ovako govori Gospodin Bog: Pokajte se, i odvratite se od svojih idola; i odvratite svoja lica od svih svojih gadosti. — Recite im najprije: Pokajte se za svoja zla djela, odvratite se od svojih idola, o kršćanstvo, i odlučno okrenite svoja lica prema Njemu, te se odvratite od praznovjerja, zabluda i od praksi koje su gnusne Njegovim mjerilima.

14:7. Jer svaki onaj iz doma Izraelova, ili od stranaca koji borave u Izraelu, koji se odvoji od mene i postavi svoje idole u svoje srce, i stavi kamen spoticanja svoga bezakonja pred svoje lice, i dođe proroku da ga pita o meni; ja, Gospod, odgovorit ću mu ja sam: — Svaki član crkve i svatko tko je s njim povezan, tko prestane ljubiti Boga iznad svega, usmjeri svoje srce na druge predmete ljubavi ili obožavanja, prijanja uz bezakone prakse, a zatim dođe narodu Istine kako bi saznao što Bog kaže, zaista će mu sam Jehova odgovoriti — djelima, a ne samo riječima.

14:8. I okrenut ću svoje lice protiv tog čovjeka, i učinit ću ga znakom i poslovicom, i iskorijenit ću ga iz svog naroda; i znat ćete da sam ja Gospod. — Bog će tom čovjeku potpuno uskratiti

milost i učinit će ga primjerom i uzrečicom; iskorijenit će ga s mjesta među Njegovim narodom.

14:9. A ako se prorok prevari kada izgovori neku stvar, ja, Gospod, prevario sam tog proroka, i ispružit ću svoju ruku na njega i uništiti ću ga iz svog naroda Izraela. — A ako bilo koji propovjednik — čak i netko od naroda Istine — postane toliko iskvaren u srcu da bude prevaren u onome što govori (Jeremija 20:7), Jehova će mu "poslati djelotvornu zabludu da povjeruje laži", i bit će protiv njega i uništiti će ga iz svog naroda.

14:10. I snosit će kaznu za svoje bezakonje: kazna prorokova bit će ista kao i kazna onoga koji ga pita. — Obojica će snositi istu kaznu za svoje bezakonje — i propovjednici i čovjek koji ih sluša.

14:11. Da dom Izraelov više ne bi lutao od mene, niti se više kaljao svim svojim prijestupima; nego da budu moj narod, i ja da budem njihov Bog, govori Gospodin Bog. — Ljudi koji se izjašnjavaju kao kršćani više neće lutati od Njega, niti će se duhovno kaljati svojim zlodjelima, nego će doista moći biti Božji narod, a On njihov Bog.

14:12, 13. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, kad zemlja sagriješi protiv mene teškim prijestupom, tada ću ispružiti svoju ruku na nju, i slomit ću joj štap kruha, i poslat ću glad na nju, i istrijebit ću iz nje čovjeka i zvijer. — Kada cijela zemlja sagriješi protiv Boga teškim, namjernim grijehom, tada će On upotrijebiti Svoju moć protiv nje, i odsjeći će nužnu opskrbu materijalnom (Levitski zakonik 26:26) i duhovnom hranom — poslat će glad za hranom i za Riječi Božjom na nju, i istrijebit će sav život iz nje.

14:14. Pa da su u njoj i ova tri čovjeka: Noa, Daniel i Job, oni bi svojom pravednošću spasili samo svoje duše, govori Gospodin Bog. — Iako su se u toj zemlji našla tri najpravednija čovjeka u povijesti, Noa, Daniel i Job — koji ovdje predočavaju Malo stado, Veliko mnoštvo i Dom vjere — oni bi svojom pravednošću spasili samo vlastite živote.

14:15. Ako pošaljem divlje zvijeri da prođu zemljom i one je opustoše, tako da postane pustinja da nitko ne može proći zbog zvijeri. — Bog je uzrokovao da divlje vlade pregaze kršćanstvo vojnim i pomorskim snagama, te da ga unište i opustoše, tako da u njemu ne može postojati nijedan hrabar neovisan čovjek.

14:16. Iako bi ova tri čovjeka bila u njoj, živog mi mene, govori Gospodin Bog, ne bi spasili ni sinova ni kćeri; samo bi oni bili spašeni, a zemlja bi ostala pusta. — Iako bi ove tri klase bile u kršćanstvu, ne bi spasili nikoga osim sebe; samo bi oni bili spašeni, a kršćanstvo bi bilo opustošeno.

14:17. Ili ako dovedem mač na tu zemlju i kažem: Maču, prođi tom zemljom; tako da istrijebim iz nje čovjeka i zvijer. — Bog je donio na kršćanstvo oružja za uništavanje (Levitski zakonik 26:25), a Mač Duha proći će kršćanstvom i istrijebiti sve što se može istrijebiti, i nitko neće spasiti nikoga osim samog sebe.

14:18, 19. Iako bi ova tri čovjeka bila u njoj, živog mi mene, govori Gospodin Bog, ne bi spasili ni sinova ni kćeri, nego bi samo oni sami bili spašeni. Ili ako pošaljem kugu u tu zemlju, i izlijem svoj gnjev na nju u krvi, da iz nje istrijebim čovjeka i zvijer. — Bog će dopustiti kugu, kako doslovne bolesti tako i pošastnih zabluda u kršćanstvu, da u gnjevu oduzme živote.

14:20, 21. Iako bi Noa, Daniel i Job bili u njoj, živog mi mene, govori Gospodin Bog, ne bi spasili ni sina ni kćeri; oni bi svojom pravednošću spasili samo svoje duše. Jer ovako govori Gospodin Bog: Koliko li više kad pošaljem svoja četiri teška suda na Jeruzalem — mač, glad, zlu zvijer i kugu — da iz njega istrijebim čovjeka i zvijer. — Kršćanstvo je tako iskvareno da Bog na njega šalje svoja četiri strašna suda — mač, glad, divlju vladavinu i kugu — kao Njegove uništavatelje!

Tablica 3: Četiri teška suda nad kršćanstvom iz Ezekijela 14

Četiri teška suda	Simbolički i proročanski karakter	Uloga i ispunjenje u Vremenu nevolje
1. Mač (stih 14:17)	Oružje rata i uništenja, te Mač Duha.	Doslovna vojna sila revolucionara koji se bune protiv vlasti, te Mač Duha koji presijeca svako crkveno pretvaranje.
2. Glad (stih 14:13)	Nedostatak materijalnog i duhovnog kruha.	Odsijecanje opskrbe doslovnom hranom kroz rat, praćeno općom duhovnom glađu za Riječi Božjom.
3. Zla zvijer (stih 14:15)	Divlje i okrutne svjetske vlade.	Vojne i pomorske snage 'kršćanskih' nacija koje nečuvenim barbarstvom u ratu uništavaju milijune.
4. Kuga (stih 14:19)	Doslovne bolesti i pošastne zablude.	Širenje epidemija i tjelesnih pošasti, praćenih pogubnim i otrovnim crkvenim doktrinama koje uzrokuju duhovnu smrt.

14:22. Ipak, gle, u njemu će ostati ostatak koji će biti izveden, i sinovi i kćeri: gle, oni će izaći k vama, i vi ćete vidjeti njihov put i njihova djela: i utješit ćete se zbog zla koje sam doveo na Jeruzalem, za sve što sam doveo na njega. — Od anarhije će ostati nekolicina onih koji će biti proneseni u Kraljevstvo kao primjeri zagađenosti kršćanstva. Oni će živjeti među onima koji su patili u nevolji kršćanstva, a usred blagoslovljenih utjecaja Kraljevstva, ostali će kroz kontrast vidjeti njihove neprestane zle puteve i djela. I oni će učiniti da se svi osjećaju zadovoljno, spokojno zbog nevolje koju Bog donosi kršćanstvu.

14:23. I utješit će vas kada vidite njihove puteve i njihova djela: i znat ćete da nisam bez razloga učinio sve što sam učinio u njemu, govori Gospodin Bog. — Kada ostali vide njihove zle puteve i djela, bit će zadovoljni u vezi s potrebom za Vremenom nevolje, jer će shvatiti da Bog nije bez dobrog razloga učinio sve što će učiniti kršćanstvu.

Ezekiel 15 — Prikladno samo za oganj

Divlja loza bez duhovnih plodova, parazitiranje i uništenje

15:1-8. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, što je drvo loze više od bilo kojeg drugog drveta, ili od grane koja je među drvećem šumskim? Hoće li se od nje uzeti drvo da se napravi kakav posao? ili će ljudi od nje uzeti klin da o njega objese kakvu posudu? Gle, baca se u vatru za gorivo; vatra proždire oba njezina kraja, i sredina njezina izgara. Je li prikladna za kakav posao? Gle, kad je bila cijela, nije bila prikladna ni za kakav posao: koliko će manje biti prikladna za bilo kakav posao, kad ju je vatra proždrla, i kad je izgorjela? Zato ovako govori Gospodin Bog: Kao što sam drvo loze među drvećem šumskim predao vatri za gorivo, tako ću predati stanovnike Jeruzalema. I okrenut ću svoje lice protiv njih; iz jedne će vatre izaći, a druga će ih vatra proždrijeti; i znat ćete da sam ja Gospod, kada okrenem svoje lice protiv njih. I učinit ću zemlju pustom, jer su počinili prijestup, govori Gospodin Bog. — Crkvenjaštvo, koje zamišlja da je istinski trs (Ivan 15:1) sa sektama kao granama, zapravo je divlja loza (Otkrivenje 14:18), nesposobna da se sama održi i prijanja poput parazita uz druge tražeći oslonac. Ona ne donosi nikakav plod karaktera, neprikladna je za bilo kakvu božansku svrhu, krhka je, napola pougljenjena napadima Više kritike, i prikladna samo da bude uništena. — Psalam 80:8-16.

ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026